
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:contabile@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:vdigirgenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

2° SETTORE CONTABILE  
SERVIZIO PERSONALE 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 13     Data 28/03/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
  

Tipologia:  (Liquidazione.) 

Nome Fornitore:  (Dipendenti comunali) 

Importo:  (Euro 12.212,96=) 

Norma o titolo:  (Atto di G.M  n.22/2016) 

Ufficio e funzionario:  (Uff. Personale – Funzionario: Di Girgenti Vinvenzina) 

Modalità affidamento:  (Contrattazione decentrata) 

Link progetto o curriculum o contratto:  (CCNL dipendenti comunali )

Oggetto: Liquidazione ai dipendenti comunali dell’indennità di 

specifiche responsabilità previste dalla contrattazione 

decentrata anno 2016 e dall’art. 17 comma 2° lett. F, come 

modificato dall’art. 36 comma 1° CCNL 22-01-2004. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

  

PREMESSO 

 

 

CHE con determina del Responsabile del  settore economico finanziario n. 57 del 17 novembre 

2016 è  stata impegnata la somma derivante dalla costituzione del fondo per la contrattazione 

decentrata dell’anno 2016. 

 

CHE con atto deliberativo di G.M. n. 22 del 07/03/2017, esecutivo  norma di legge , è stato preso 

atto della preintesa della contrattazione decentrata parte economica  relativa alla costituzione e alla 

modalità di erogazione dei fondi per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 

relativa all’anno 2016 

 

CHE nella sopracitata contrattazione decentrata è stato stabilito in applicazione dell’art. 17, comma  

2° lettera f, come modificato dall’art. 36 comma 1° del CCNL del 22/01/2004 di attribuire 

l’indennità di specifiche responsabilità secondo il seguente criterio: 1°) €. 2.000,00 al personale di 

categoria  D che non gode dell’indennità di posizione che sostituisce il capo settore in caso di 

assenza  e per il rimanente personale di categoria D responsabile di procedimenti; 2°) €. 

1.500,00= al personale di categoria C che sostituisce il capo settore in caso di assenza e per il 

rimanente personale di categoria C  che sono responsabili di servizio o d’ufficio con incarichi o con 

deleghe da parte degli organi istituzionali a valenza esterna, in grado di predisporre atti che 

necessitano l’espletamento di procedure complesse. 

  

CHE tale indennità è annuale ed è prevista dall’art. 21 del contratto decentrato integrativo 2013-

2015 ed il riconoscimento è effettuato con atto formale dei responsabili di settore nel rispetto del 

dettato del medesimo articolo. 

  

CHE il responsabile del settore economico finanziario con determina n. 44 del 16/08/2016 ha 

individuato le seguenti unità di personale ai quali attribuire per l’anno 2016 l’indennità di specifiche 

responsabilità: 1°) VENTIMIGLIA TEODORA  - Istruttore direttivo – cat. D1-D6; 2°) GENNUSO 

GIUSEPPE – Istruttore Amministrativo – Cat. C5. 

 

CHE il responsabile del settore amministrativo con determina n. 316 del 30/12/2016 ha individuato 

le seguenti unità di personale ai quali attribuire per l’anno 2016 l’indennità di specifiche 

responsabilità: 1°) ONORATO LUCIANO  - Istruttore amministrativo – cat. C5; 2°) 

SCHIMMENTI MERLINA RITA – Istruttore Amministrativo – Cat. C5; 3°) ZAFONTE TERESA 

– Istruttore Amministrativo – cat. C5: 

 

CHE il responsabile del settore di Vigilanza  con determina n. 09 del 30/12/2016 ha individuato le 

seguenti unità di personale ai quali attribuire per l’anno 2015 l’indennità di specifiche 

responsabilità: 1°) RIMICCI LEONARDO  - Ispettore di Polizia Municipale – cat. C5. 

 

CHE il responsabile del settore tecnico Lavori pubblici ed Urbanistica con determina n. 438 del 

30/12/2016 ha individuato le seguenti unità di personale ai quali attribuire per l’anno 2016 

l’indennità di specifiche responsabilità: 1°) VENTIMIGLIA GIUSEPPE  - Istruttore direttivo 

tecnico – cat. D1-D5; 2°) FAILLACI ALESSANDRO – Geometra – Cat. C5. 

 

 



Che l’’ufficio personale vista la contrattazione decentrata anno 2016 e le determine dei responsabili 

di settore sopracitate ha predisposto il sottoelencato prospetto con a fianco le somme spettanti a 

ciascuna unità di personale decurtato di 1/26 per ogni giorno di assenza per malattia  ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 71, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, come dal sottoelencato prospetto: 

 

INDENNITA’ DI SPECIFICHE RESPONSABILITA’ ANNO 2016 

 
N. COGNOME E 

NOME 

PROFILO 

PROFESSIONALE 

IMPORTO 

ANNUALE 

SPETTANTE 

GIORNI DI 

ASSENZA 

PER 

MALATTIA 

ANNO 2016 

COSTO PER 

OGNI 

GIORNO DI 

ASSENZA 

RIDUZIONE 

PER I GIORNI 

DI ASSENZA 

D.L.112/2008 

TOTALE 

SPETTANTE 

1 FAILLACI 

ALESSANDRO 

Geometra €. 1.500,00  €. 4,81  €. 1.500,00 

2 GENNUSO 

GIUSEPPE 

Istruttore 

Amministrativo 

€. 1.500,00 4 €. 4,81 €.   19,24 €. 1.480,76 

3 ONORATO 

LUCIANO 

Istruttore 

Amministrativo 

€. 1.500,00 9 €. 4,81 €. 43,29 €. 1.456,71 

4 RIMICCI 

LEONARDO 

Agente di Polizia 

Municipale 

€. 1.500,00 59 €. 4,81 €. 283,79 €. 1.216,21 

5 SCHIMMENTI 

MERLINA 

RITA 

Istruttore 

Amministrativo 

€. 1.500,00 1 €. 4,81 €. 4,81 €. 1.495,19 

6 VENTIMIGLIA 

GIUSEPPE 

Istruttore 

direttivo 

€. 2.000,00 1 €. 6,41 €.  6,41 €. 1.993,59 

7 VENTIMIGLIA  

TEODORA 

Istruttore 

direttivo 

€. 1.666,70  €. 6,41  €. 1.666,70 

8 ZAFONTE 

TERESA 

Istruttore 

Amministrativo 

€. 1.500,00 20 €. 4,81 €. 96,20 €. 1.403,80 

  TOTALE €. 12.666,70 94  €. 453,74 €. 12.212,96 

 

 

Ritenuto di dover erogare al personale sopraelencato l’indennità per specifiche responsabilità per 

l’anno 2016 previste dalla contrattazione decentrata. 

 

Visto la contrattazione decentrata relativa all’anno 2015. 

 

VISTA  la legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo n. 29/93, nonché la legge regionale n. 

23/98 di recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio 

 

VISTO l’art. 36 dello Statuto Comunale avente oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o 

di servizio con rilievo esterno. 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e gli art. 15 e 16 del Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure delle prenotazioni e degli impegni di spesa. 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1°) Per quanto specificato in premessa liquidare e pagare ai dipendenti comunali di cui al prospetto 

sottoelencato,  la somma a fianco di ciascuno indicata, spettante per l’anno 2016, in applicazione 

dell’art. 17, comma 2° lett. f, come modificato dall’art. 36 comma 1° del CCCL del 22/01/2004 e, 

della contrattazione decentrata, per specifiche responsabilità, in quanto oltre ad essere responsabili 



di servizio o d’ufficio con incarichi o con deleghe da parte degli organi istituzionali a valenza 

esterna hanno svolto in modo formale e sostanziale determinate attività al di fuori del loro profilo 

professionale o di altre specifiche responsabilità nelle materie loro assegnate. 

 

INDENNITA’ DI SPECIFICHE RESPONSABILITA’ ANNO 2016 

 
N. COGNOME E 

NOME 

PROFILO 

PROFESSIONALE 

IMPORTO 

ANNUALE 

SPETTANTE 

GIORNI DI 

ASSENZA 

PER 

MALATTIA 

ANNO 2016 

COSTO PER 

OGNI 

GIORNO DI 

ASSENZA 

RIDUZIONE 

PER I GIORNI 

DI ASSENZA 

D.L.112/2008 

TOTALE 

SPETTANTE 

1 FAILLACI 

ALESSANDRO 

Geometra €. 1.500,00  €. 4,81  €. 1.500,00 

2 GENNUSO 

GIUSEPPE 

Istruttore 

Amministrativo 

€. 1.500,00 4 €. 4,81 €.   19,24 €. 1.480,76 

3 ONORATO 

LUCIANO 

Istruttore 

Amministrativo 

€. 1.500,00 9 €. 4,81 €. 43,29 €. 1.456,71 

4 RIMICCI 

LEONARDO 

Agente di Polizia 

Municipale 

€. 1.500,00 59 €. 4,81 €. 283,79 €. 1.216,21 

5 SCHIMMENTI 

MERLINA 

RITA 

Istruttore 

Amministrativo 

€. 1.500,00 1 €. 4,81 €. 4,81 €. 1.495,19 

6 VENTIMIGLIA 

GIUSEPPE 

Istruttore 

direttivo 

€. 2.000,00 1 €. 6,41 €.  6,41 €. 1.993,59 

7 VENTIMIGLIA  

TEODORA 

Istruttore 

direttivo 

€. 1.666,70  €. 6,41  €. 1.666,70 

8 ZAFONTE 

TERESA 

Istruttore 

Amministrativo 

€. 1.500,00 20 €. 4,81 €. 96,20 €. 1.403,80 

  TOTALE €. 12.666,70 94  €. 453,74 €. 12.212,96 

 

 

 

2°)    Imputare che la complessiva somma di  €  12.212,96= alla missione 1 programma 11 titolo 1  

piano finanziario U 1.01.01.01.004 – voce di spesa cap. 6401 “Fondo miglioramento dell’efficienza 

dei servizi comunali ”  dove con la determina  del Responsabile del settore economico finanziario  

n. 57/2016, in premessa citata, è stata impegnata la somma di €. 52.510,93= e presenta idonea 

disponibilità. 

 

3°) La presente determinazione : 

 E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 E’ inserita nel fascicolo delle determine , tenuto presso il settore economico finanziario. 

 

    IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

       f.to dott.ssa Vincenzina Di  Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UFFICIO FINANZIARIO 

 

VISTO SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 55 comma 5 della legge 

142/90 così come modificata dalla legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/1998. 

 

Castellana Sicula, li 28.03.2017 

 

     IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

       f.to  D.ssa V. Di Girgenti 

      

 

 

 

Capitolo n° 6401 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                     n° 614/2016 

 

€.       12.212,96 

 

 

Capitolo n°  

 

 Prenotazione           Impegno 

                                     n°  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


